

Proc. Administrativo 2.623/2024

De: Josiane S. - SMA-ADM

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 25/04/2024 às 09:38:59

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SEFAZ-CL-COMP, SMA, SMA-ADM

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONCERTO DAS ROÇADEIRA PLANAS.

Número da Requisição*:

REQUISIÇÃO Nº837/2024

Resumo do Objeto*:

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONCERTO DAS ROÇADEIRA PLANAS.

Número da Reserva de Recurso*:

2830

—
Josiane Borges Dos Santos

Anexos:

download_bastiao.pdf

ETP_.pdf

Licitacao_APL27122021224547801_Pino_liso.pdf

Orcamento_porfilho_rocdeiras.pdf

Portal_Nacional_de_Contratacoes_Publicas_parafuso_sextavado.pdf

Proposta_pino_elastico_licitacon_2_.jpeg.pdf

PROPOSTA_VOLCAM_02_cruzeta.pdf

Requisicoes_compra_pecas.pdf

Termo_.pdf

WhatsApp_Image_2024_04_18_at_11_04_50_1_.jpeg.pdf



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 08.086.889/0001-83 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 06/06/2006
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL F C S COMERCIO DE PECAS E MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
--

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) BASTIAO COMERCIO DE PECAS E MAQUINAS AGRICOLAS	PORTE ME
---	--------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 46.61-3-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e peças
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO EST BR 386	NÚMERO 1290	COMPLEMENTO KM 246
---------------------------------	-----------------------	------------------------------

CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO BOTUCARAI	MUNICÍPIO SOLEDADE	UF RS
--------------------------	-------------------------------------	------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO	TELEFONE (54) 8410-6764
---------------------	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 06/06/2006
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
-----------------------------------	---

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **26/02/2024** às **13:03:39** (data e hora de Brasília).

Página: **1/1**





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

PROCESSO ADMINISTRATIVO.

MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E FISCALIZAÇÃO.

DIVISÃO DE FROTAS.

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, CORRETIVA E PREVENTIVA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E PEÇAS.

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

Aquisição de peças para manutenção as roçadeiras.

II – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO (PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES):

O Município encontra-se com o plano anual de contratações em fase de elaboração.

III – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Aquisição de peças para manutenção as roçadeiras.

IV – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

O Município de Soledade/RS apresenta a seguinte formatação de sua frota da secretaria da Agricultura.

3 roçadeiras.

V – ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO:

Tercerização de empresa para fornecimento de peças.

VI – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se o valor da contratação em R\$380,75 ao praticado, conforme pesquisa realizada na base de preços realizada na base de dados do licitacon do TEC/RS.

VII – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Aquisição de peças para manutenção das roçadeiras.

VIII – PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação será realizada em mediante lote único, em razão de ser possível a divisão.

IX – RESULTADOS PRETENDIDOS:

A contratação busca atender o item I deste documento, manter a frota em funcionamento por maior período e melhor rendimento dos trabalhos e possibilitará a realização dos serviços públicos com maior qualidade.

X – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS A EXECUÇÃO DO CONTRATO:

Não há necessidade de providencias prévias e execução do contrato.

XI – CONTRATAÇÃO LIGADA OU NÃO À OUTRA CONTRATAÇÃO:

A contratação em questão , não esta ligada a nenhuma execução de contrato.

XII – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Não são consideradas possíveis impactos ambientais.

XIII – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

Conforme o descrito nos itens acima do ETP, e pela disponibilidade orçamentária na Secretaria Solicitante, encaminhamos o documento para a apreciação junto à Ordenadora de Despesas, visando a devida declaração de viabilidade da contratação.

VIABILIDADE DECLARADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SALGADO FILHO-RS
 SETOR DE COMPRAS
 FONE: (55)3614.1195
 E-MAIL: licitacoes@senadorsalgadofilho.rs.gov.br

PESQUISA DE PREÇOS

Solicitamos a cotação de preços dos produtos abaixo relacionados:

ITEM	QTD.	UN.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	R\$ UN.	R\$ TOTAL
01	02	UN	PINO LISO 28X190 C/ARGOLA		60,00	120,00
02	02	UN	PINO TRAVA 3/8X50MM		5,00	10,00
03	01	UN	ALAVANCA CONTROLE REMOTO PARA TRATOR MF 4292		166,00	166,00
04	01	UN	CONJUNTO CABO ACIONAMNETO TRATOR MF 4292		865,00	865,00
05	02	UN	BORRACHA GUARDA PÓ		27,00	54,00
06	01	UN	CABO DE RE TRATOR MF 4292		94,00	94,00

OBS:

Total R\$

1.339,00

Preços válidos por 30 dias.

Senador Salgado Filho, 03 de Novembro de 2021.

21 771 198/0001-87

ZUK AGRO PEÇAS LTDA

RS 344, Km 42 - Trevo Saída p/Girassol

98796-500 - Santa Rosa - RS

1010 / 3513-1013

Assinatura e Carimbo da Empresa

Dados da Empresa

Razão Social:	Zuk Agro Peças LTDA
Endereço	Rod RS 344, Km 42, Trevo Saída p/Girassol - Santa Rosa
Telefone	(55) 3513-1013
E-mail	zukoagro@zuk.com.br
Dados bancários:	Pessoa Física () Pessoa Jurídica (X)
Nº do Banco	041
Agência	0335
Nº c/corrente	00.183597-04

Assinado por 2 pessoas: JOSIANE BORGES DOS SANTOS e ARAKEN LANDIN
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/8A5420AE-8B7F-E6D7>



Data da Emissão 1 / 1 / 2017 **PEDIDO**

Cliente: Prefeitura Soledade

Endereço: _____

Município: JULIO CESAR QUEVEDO MARTINS Estado: _____ Fone: _____

CNPJ/CPF: CNPJ: 10 573 323/0001-28 ICMS/RG: _____

Remeter por: _____ Condições pgto: _____

Observações: _____

Natureza da Operação: ☐ à vista ☐ a prazo

Quant.	Unid.	Discriminação	Pr. Unit.	Pr. Total
4		Pino Lixo 28x19	80,00	320,00
1		Pino elastico	10,00	10,00
1		Pino elastico 7x40	4,00	4,00
2		Pino Quebro rido	8,00	16,00
3		Parafuso sextavado 0x30	2,00	6,00
3		Porca Flang	2,00	6,00
1		Bruxeta 27x81	120,00	120,00
VALOR TOTAL RS				482,00

Gráfica Editora Soledade Ltda - (54) 3341-2076

O Presente formulário de Pedido de Prest. de Serviço e peças, assinado nesta via, garantirá ao prestador o direito de Entrega do Objeto somente mediante pagamento conforme artigo 135 do C. C.

Ass. Vendedor

Ass. Cliente

Ato que auto

Última atualização 24/04/2024

Local: São Sebastião do Cai/RS

Modalidade da contratação: Dis

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 2

Id contratação PNCP: 88370879

Objeto:

AUTOPEÇAS

Informação complementar:

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO



Portal Nacional de Contratações Públicas

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 183,8898

- Itens
- Arquivos

Número ↕	Descrição ↕				Retornar ↕	Detalhar ↕
11	PARAFUSO SEXTAVADO	3	R\$ 1,50	R\$ 4,50		
12	ABRACADEIRA	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00		

Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.economia.gov.br>

☎ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



BRASIL



COMASA

LML - COMÉRCIO DE MÁQUINAS
SARANDI LTDA.

CGC-TE 133/0050832 CNPJ 01.331.599/0001-80

ORÇAMENTO

PARA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA- RS
MÁQUINA: NEW HOLLAND B110B.

ITEM	QUANT.	REFERENCIA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	VUN	TOTAL
01	01	84526251	FILTRO DIESEL	R\$180,00	R\$180,00
02	01	222421A1	FILTRO AR	R\$58,00	R\$58,00
03	01	222422A1	FILTRO AR	R\$31,00	R\$31,00
04	02	83910547	BUCHA	R\$45,00	R\$90,00
05	02	83910548	BUCHA	R\$69,80	R\$139,60
06	01	87803260	FILTRO ÓLEO	R\$98,00	R\$98,00
07	01	84255607	FILTRO HIDRÁULICO	R\$278,00	R\$278,00
08	01	844759948	FILTRO TRANSMISSÃO	R\$189,00	R\$189,00
09	20L	15W40	ÓLEO	R\$22,50	R\$440,00
10	20L	10W30	ÓLEO	R\$22,50	R\$440,00
11	01	254686A1	FILTRO	R\$215,00	R\$215,00
12	20L	MOBIL 424	ÓLEO	R\$29,80	R\$596,00
13	02	M20X100	PARAFUSO SEXTAVADO	R\$19,00	R\$38,00
14	02	AP-M20	ARRUELA DE PRESSÃO	R\$2,50	R\$5,00
15	02	PE-M10X60	PINO ELÁSTICO	R\$7,80	R\$15,60
16	02	PE-M06X60	PINO ELÁSTICO	R\$2,50	R\$5,00
17	40	73126330	PARAFUSO	R\$4,88	R\$195,20
18	02	G1/4	GRAXEIRA	R\$1,50	R\$3,00
19	05	6mm	PARAFUSO	R\$3,50	R\$17,50
20	04	8mm	GRAXEIRA	R\$3,50	R\$14,00
21	04	77X52	ARRUELA	R\$3,20	R\$12,80
22	09	77X46	ARRUELA	R\$3,10	R\$27,90
23	02	63X43	ARRUELA	R\$3,00	R\$6,00
24	01	80X46	ARRUELA	R\$5,40	R\$5,40
25	03	G3/8	GRAXEIRA	R\$1,50	R\$4,50
26	01	88X71	ARRUELA	R\$5,80	R\$5,80
27	01	1/4X1	PARAFUSO SEXTAVADO	R\$1,20	R\$1,20
28	03	AL1/4	ARRUELA LISA	R\$0,80	R\$2,40
29	01	P1/4	PORCA	R\$1,50	R\$1,50
TOTAL					R\$3.125,40

SARANDI, 19 JUNHO DE 2021.

LML Comércio de Máquinas
Sarandí Ltda.
CNPJ 01.331.599/0001-80

656	01.03.01.0306	4 Pç.	Abraçadeira do coletor	BG5X/6F08/CA	PIRENS	R\$ 69,88	R\$279,50
657	01.03.01.0265	4 Pç.	Amortecedor de vibração	BG5X/6316/CA	TRACTOR	R\$ 2.578,88	R\$10.315,50
658	01.03.01.0282	12 Pç.	Assento da mola de válvulas	BG5X/6517/AA	KS/RIOSULENSE	R\$ 9,56	R\$114,66
659	01.03.01.0290	6 Pç.	Balancin de válvulas	BHOX/6529/DA	KS/RIOSULENSE	R\$ 390,00	R\$2.340,00
660	01.03.01.0283	12 Pç.	Biela	BG3X/6200/AA	KS/RIOSULENSE	R\$ 708,50	R\$8.502,00
661	01.03.01.0255	2 Pç.	Bloco do motor Cummins 5.9	BG5X/6010/CA	FORTRACTOR	R\$ 13.373,75	R\$26.747,50
662	01.03.01.0081	10 Pç.	Bomba d'água	BG5X/8501/AA	VMG	R\$ 713,38	R\$7.133,75
663	01.03.01.0270	4 Pç.	Bomba do óleo	BG5X/6600/BA	CHADEK	R\$ 697,45	R\$2.789,80
664	01.03.01.0263	4 Pç.	Cabeçote do compressor de ar	BFOX/2A932/AA	WABCO	R\$ 706,88	R\$2.827,50
665	01.03.01.0267	2 Pç.	Cabeçote do motor	BG6X/6C032/AA	CUMMINS	R\$ 13.162,50	R\$26.325,00
666	01.03.01.0288	2 Pç.	Caixa de engrenagens	BHOX/6W059/AA	MODEFER	R\$ 4.231,50	R\$8.463,00
667	01.03.01.0294	18 Pç.	Camisas	BF87/6055/AA	KS/RIOSULENSE	R\$ 209,63	R\$3.773,25
668	01.03.01.0350	6 Pç.	Cano da pressão do Rail e/ou Tubo Combust. Cummins				
669	01.03.01.0206	12 Pç.	Eletronico 3.9 4Cil. / 5.9 6Cil. Série B	BG5X/9C520/GA	CUMMINS	R\$ 385,07	R\$2.310,44
670	01.03.01.0207	6 Pç.	Cano injetor 1º cilindro	BG5X/9A555/BA	ICOL	R\$ 566,93	R\$6.803,16
671	01.03.01.0297	6 Pç.	Cano injetor 2º e 4º cilindro	BG5X/9A556/BA	ICOL	R\$ 347,17	R\$2.082,99
672	01.03.01.0296	3 Pç.	Cano injetor 3 e 5º cilindro	BG5X/9A557/AA	ICOL	R\$ 346,13	R\$2.076,75
673	01.03.01.0264	2 Pç.	Cano injetor 6º cilindro	BG5X/9A558/AA	ICOL	R\$ 346,13	R\$1.038,38
674	01.03.01.0281	24 Pç.	Cárter do motor	BG5X/6675/BA	CUMMINS	R\$ 1.632,32	R\$3.264,64
675	01.03.01.0281	24 Pç.	Chaveta de válvula	BG5X/6518/AA	CUMMINS	R\$ 3,17	R\$76,13
676	01.03.01.0268	6 Pç.	Cilindro mestre embreagem KNORR	BC45/7A543/AB K043961	KNORR	R\$ 1.546,49	R\$9.278,96
677	01.03.01.0305	4 Pç.	Coletor de descarga parte grande	BG5X/9430/BA	BATAIS	R\$ 791,38	R\$3.165,50
678	01.03.01.0257	2 Pç.	Coletor de descarga pequeno	BG5X/9430/CA	BATAIS	R\$ 494,00	R\$1.976,00
679	01.03.01.0262	2 Pç.	Comando de válvulas	BG5X/6250/BA	SUSIN	R\$ 2.161,25	R\$4.322,50
680	01.03.01.0298	6 Pç.	Compressor do motor	BG5X/2875/BA	WABCO	R\$ 5.375,02	R\$10.750,04
681	01.03.01.0284	12 Pç.	Conector macho (caneta)	BG5X/98279/AA	CUMMINS	R\$ 341,25	R\$2.047,50
682	01.03.01.0309	12 Pç.	Correia do alternador	4C45/19D621/AB	GATES	R\$ 133,74	R\$1.604,93
683	01.03.01.0302	4 Pç.	Cruzeta da válvula	BG5X/6531/AA	CUMMINS	R\$ 118,63	R\$1.423,50
684	01.03.01.0286	4 Pç.	Defletor da polia	BHOX/6266/BA	FORD	R\$ 43,88	R\$175,50
685	01.03.01.0269	2 Pç.	Embreagem viscosa	4C45/8286/CF	BORG	R\$ 771,88	R\$3.087,50
686	01.03.01.0222	12 Pç.	Engrenagem do comando	BG5X/6N251/BA	CUMMINS	R\$ 1.993,88	R\$3.987,75
687	01.03.01.0310	3 Pç.	Expansor d'água	6C45/8A084/AD	RESERPLASTIC	R\$ 157,63	R\$1.891,50
688	01.03.01.0259	12 Pç.	Intercóoler	6C45/6K775/AA	BHER	R\$ 2.730,00	R\$8.190,00
689	01.03.01.0260	12 Pç.	Jogo de bronzina de biela	BG3X/6211/AA	KS/CUMMINS	R\$ 42,25	R\$507,00
690	01.03.01.0303	12 Pç.	Jogo de bronzina de mancal superior	BHOX/6333/BA	KS/CUMMINS	R\$ 368,88	R\$4.426,50
691	01.03.01.0287	2 Pç.	Jogo de bronzina do mancal inferior	BHOX/6333/CA	KS/CUMMINS	R\$ 368,88	R\$4.426,50
692	01.03.01.0274	4 Pç.	Jogo de bucha do comando	BF97/6287/AA	KS/CUMMINS	R\$ 131,63	R\$263,25
693	01.03.01.0285	2 Pç.	Jogo de junta superior do motor	BG6X/6008/AA	ABR	R\$ 2.385,50	R\$9.542,00
694	01.03.01.0276	6 Pç.	Jogo de tuchos	BG5X/6320/AA	RIOSULENSE	R\$ 47,13	R\$94,25
695	01.03.01.0261	6 Pç.	Junta da tampa de válvulas	BG5X/6584/BA	ABR	R\$ 196,63	R\$1.179,75
696	01.03.01.0307	6 Pç.	Junta de cabeçote	BG5X/6051/EA	ABR	R\$ 494,00	R\$2.964,00
697	01.03.01.0279	4 Pç.	Junta do cabeçote do filtro	BG5X/6838/AA	ABR	R\$ 199,88	R\$1.199,25
698	01.03.01.0277	60 Pç.	Junta do cárter	BG5X/6710/BA	ABR	R\$ 399,75	R\$1.599,00
699	01.03.01.0313	6 Pç.	Junta do coletor de descarga	BG5X/9451/AA	ABR	R\$ 82,88	R\$4.972,50
700	01.03.01.0280	12 Pç.	Junta do radiador do óleo	BG9X/6L621/AA	ABR	R\$ 131,63	R\$789,75
701	01.03.01.0280	12 Pç.	Mola da válvula	BG5X/6513/AA	KS	R\$ 24,38	R\$292,50
702	01.03.01.0254	1 Pç.	Motor parcial Cummins 5.9	ISBE 6 cilindro 5.9	CUMMINS	R\$ 41.031,25	R\$41.031,25
703	01.03.01.0301	4 Pç.	Parafuso da polia	BF87/11415/AA	CUMMINS	R\$ 11,05	R\$44,20



Assinatura e carimbo dos responsáveis
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse: <https://atendimento.com.br/verificacao>
 01.03.01.0301



GP

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 837/2024.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	54	6728	339030540000

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CONserto DAS ROÇADEIRAS PLANA.

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	661	Pino liso 28X190	pç	4,0000	60,00	240,00
2	36366	elastico Pino	pç	1,0000	6,00	6,00
3	36368	elastco 8x70 Pino	pç	1,0000	3,30	3,30
4	34724	Parafuso sext 3/4x10	und	3,0000	1,50	4,50
5	36367	quebra dedo Pino	pç	2,0000	6,00	12,00
6	13184	Porca flange pinhão	pç	3,0000	1,65	4,95
7	34563	27x81 Cruzeta	pç	1,0000	110,00	110,00

Total Geral dos Itens.: R\$ 380,75

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. _____ ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. SOLEDADE, 24/04/2024. _____ ORDENADOR DE DESPESAS
---	---

RESERVA: () HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - () NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Josiane Borges dos Santos

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações

Assinado por 2 pessoas: JOSIANE BORGES DOS SANTOS e ARAKEN LANDIN
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.rs.gov.br/verificacao/8A54-20AE-8B7F-E6D7>





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

PROCESSO ADMINISTRATIVO.

MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS.

SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS.

DIVISÃO DE FROTAS.

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, CORRETIVA E PREVENTIVA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E PEÇAS.

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

O Município, necessita realizar a aquisição de peças para conserto das roçadeiras, conforme constante no quadro abaixo.

Item	Unidade	Descrição	Valor
1	04	Pinos liso	240,00
02	01	Pino elasticos	6,00
03	01	Pino elasticos 8x70	3,30
04	02	Pinos quebra dedo	12,00
05	03	Parafusos sextavados	4,50
06	03	Porca flang	4,95
07	01	Cruzeta 27x81	110,00

Total geral dos itens: R\$ 380,75

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação está fundamentada no Estudo Técnico Preliminar anteriormente anexado e declarado viável pela Autoridade Superior.

III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Aquisição de peças para conserto das roçadeiras plana.

IV – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Aquisição de peças para conserto das roçadeiras plana.

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Pretende-se, com o processo de aquisição possibilitará a realização dos serviços públicos com maior qualidade.

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

A fiscalização do contrato será exercida por servidor indicado por cada secretaria solicitante, a qual irá acompanhar as obrigações da contratada.

VII – FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até trinta (30) dias após o recebimento da nota fiscal acompanhada do atestado do serviço por parte do fiscal de contrato. Deverá estar discriminado no documento fiscal o serviço efetivamente prestado, as peças substituídas e a placa do veículo.

Deverão ser apresentadas as Notas Fiscais discriminadas, de acordo com a Nota de Empenho, para que após conferência, atestado e aceite pelo fiscal do contrato, seja creditado em favor da Empresa, por meio de ordem bancária contra qualquer banco indicado na proposta, devendo, para isto, ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

Não serão efetuados pagamentos por meio de títulos de cobrança bancária.

Quaisquer erros ou omissões havidos na documentação fiscal ou na fatura, serão motivo de correção pela CONTRATADA, e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado;

Os documentos fiscais deverão ser apresentados em total conformidade às regras constantes na IN RFB nº 1.234/2022 e Decreto Municipal nº 13.694/2022, inclusive quanto ao correto destaque do valor de IR a ser retido, com a exceção das pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES NACIONAL que não estarão sujeitas a retenção de IR;

Ressaltamos que, não serão feitas retenções de CSLL, PIS/PASEP ou COFINS;

No momento do pagamento será realizada consulta “on line” para verificação quanto ao cumprimento das obrigações fiscais e trabalhistas correspondentes, ou seja, deverão estar com a validade em dia, as Certidões Negativas de Débitos da União, Estado, Município e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), bem como Certidão Negativa do FGTS;

Em caso de irregularidade, o MUNICÍPIO notificará a empresa para que sejam sanadas as pendências no prazo de 5 (cinco) dias, sob pena de aplicação das sanções

pelo inadimplemento, rescisão do contrato ou a execução da garantia para ressarcimento dos valores e indenizações devidos à administração, além das penalidades já previstas em lei.

Serão retidas na fonte e recolhidas previamente aos cofres públicos as taxas, impostos e contribuições previstas na legislação pertinente, cujos valores e percentuais respectivos deverão estar discriminados em local próprio do documento fiscal de cobrança.

No caso de situação de isenção de recolhimento prévio de algum imposto, taxa ou contribuição, deverá ser consignado no corpo do documento fiscal a condição da excepcionalidade, o enquadramento e fundamento legal, acompanhado de declaração de isenção e responsabilidade fiscal, assinada pelo representante legal da empresa, com fins específicos e para todos os efeitos, de que é inscrita/enquadrada em sistema de apuração e recolhimento de impostos e contribuições diferenciado, e que preenche todos os requisitos para beneficiar-se da condição, nos termos da lei.

Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente no Contratante em favor da Contratada ou da garantia apresentada. Caso esse valor seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente ou judicialmente, se necessário;

Fica desde já reservado ao Contratante o direito de suspender o pagamento, até a regularização da situação, se, no ato da entrega e/ou na aceitação do serviço prestado forem identificadas imperfeições e/ou divergências em relação ao efetivamente contratado;

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação por meio de documento oficial de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

VIII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

A contratação se dará por dispensa de licitação, conforme requisitos citados no ETP".

Da pesquisa efetuada em anexo orçamento encontrado.

X – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A dotação orçamentária para a compra de peças, correrá da secretaria da Agricultura, Orgão 09.001, Manutenção e conservação de maquinas e implementos 3390.3917.0000.

Soledade, 25 de Abril de 2024.



IM: 0123456 Telefone (54) 8410-8764
EST BR 386, 1290 KM 248 BOTUCARAI Soledade-RS
Brasil 99300000

Nº: 000014110
Emissão: 16/04/2024 09:28
Previsão: 16/04/2024 09:28
Situação: Aguardando

DAV

ARAKEN

CONSUMIDOR

Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
Fantasia: PREFEITURA SOLEDADE
CNPJ/CPF: 87.738.530/0001-10
Telefone: (54)991626437
Celular(es): (54)33811699
E-mail:

Endereço: AV. JULIO DE CASTILHOS, 898
CENTRO Soledade -RS Brasil 99300000

COD.	DESCRIÇÃO	QTD UN	VL UNIT.	TOTAL
8190	4475/2 PINO LISO 28X190...	4.000 UN	60,00	240,00
	PINOE PINO ELASTICO 10...	1.000 UN	6,00	6,00
10X80				
	PINOE PINO ELASTICO	1.000 UN	3,30	3,30
8X70				
19550	PINO QUEBRA DE...	2.000 UN	6,00	12,00
PAST1	PARAFUSO SEXTA...	3.000 UN	1,50	4,50
OX30				
	FORC PORCA FLANGEAD...	3.000 UN	1,65	4,95
AFL10				
MM				
CC36/	CRUZETA 27X81,8...	1.000 UN	110,00	110,00
HC212				
1				
	TOTAL DE ITENS:			7
	TOTAL DE QUANTIDADES:			15,000
	TOTAL DOS PRODUTOS:			380,75
	DESCONTO:			0,00
	TOTAL:			380,75

FORMA DE PAGAMENTO

PARCELA	VENCIMENTO	ESPECIE	VALOR
1	16/05/2024	Dinheiro	380,75

Observações:

Emitido por DigiSat Tecnologia Ltda®

www.digisat.com.br

Nº: 000014110
Total: 380,75
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

Emissão: 16/04/2024





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 8A54-20AE-8B7F-E6D7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JOSIANE BORGES DOS SANTOS (CPF 018.XXX.XXX-08) em 25/04/2024 09:42:03 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



ARAKEN LANDIN (CPF 802.XXX.XXX-87) em 25/04/2024 09:42:40 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/8A54-20AE-8B7F-E6D7>